PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS –  BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro
CEP 36.855-000 – Eugenópolis/MG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em arbitragem nas diversas

modalidades esportivas, em atendimento a Secretaria Municipal de Esporte, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTOS DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala de

licitações da Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se o agente de contratação da fase

externa e equipe de apoio, devidamente constituídos pela Portaria nº 026/2025 para julgamento do

presente certame. No horário designado o agente de contratação declarou aberta a sessão, verificando

que manifestou interesse em participar da presente dispensa de licitação, enviando suas propostas e

documentos de habilitação por e-mail, conforme estabelecido no aviso de contratação direta, as

empresas abaixo identificada:

DOS PARTICIPANTES

PARTICIPANTE 01

RAZÃO SOCIAL: ABSOLUT PRODUÇÕES EVENTOS ENTRETENIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA

CNPJ: 30.174.422/0001-44 ENQUADRAMENTO: ME

REPRESENTANTE: HENDERSON TEIXEIRA MEDEIROS PRESENTE NA SESSÃO: SIM (X)          NÃO (   )

CPF: 001.783.766-98 RG: MG-7.444.684                   OE: SSP/MG

PARTICIPANTE 02

RAZÃO SOCIAL: MINEIA TAVARES DOS SANTOS BOTELHO 08526233645-ME

CNPJ: 18.492.695/000-31 ENQUADRAMENTO: ME

REPRESENTANTE: MINEIA TAVARES DOS SANTOS

BOTELHO
PRESENTE NA SESSÃO: SIM (   )          NÃO (X)

CPF: 085.262.336-45 RG: 15.096.536                   OE: SSP/MG

PARTICIPANTE 03

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE ARBITROS INDEPENDENTES

CNPJ: 33.364.996/0001-73 ENQUADRAMENTO: DEMAIS

REPRESENTANTE: ROGERIO LUCIO DE OLIVEIRA SILVA PRESENTE NA SESSÃO: SIM (   )          NÃO (X)

CPF: 00.718.457-39 RG: MG 23.159.584                   OE: SSP/MG

Dando prosseguimento, foram impressos os e-mails, as propostas de preços e os documentos de

habilitação neles contidos, enviados pelas empresas acima identificadas, para a devida juntada aos

autos.

Antes da análise das propostas foi verificada a participação de uma ASSOCIAÇÃO no presente

certame. Contudo, por se tratar de certame EXCLUSIVO para participação de empresas LOCAIS e

REGIONAIS, enquadradas como ME, EPP ou MEI e equiparadas, nos termos do Decreto Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS –  BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro
CEP 36.855-000 – Eugenópolis/MG

nº 558/2024, surgiu a dúvida se ASSOCIAÇÕES podem utilizar-se dos benefícios da Lei Complementar

nº 123/2006 para fins de participação em certames licitatórios. Diante da dúvida, este Agente de

Contratação, decidiu suspender a sessão para as 13h, do dia 17/03/2025, para em diligência verificar

se as ASSOCIAÇÕES podem usufruir ou não dos benefícios da lei retromencionada.

Em nada mais havendo a tratar, o Agente de Contratação encerrou a presente sessão, lavrando-se a
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por ele e pela equipe de apoio, que
permaneceram até o final da sessão.

Eugenópolis, 14 de março de 2025.

Arthur Costa de Sá
Agente de Contratação da Fase Externa

Jeane Piermatei de Sá Pacheco
Equipe de Apoio

Lavínia Idargo dos Santos
Equipe de Apoio